
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 농촌지원과

부서: 농촌지원과
정책: 농촌지원
단위: 지역농업 기반조성 (단위:천원)

농촌지원과 8,632,754 6,722,246 1,910,508

국 600,000 602,500 △2,500

균 245,000 245,000 0

도 748,056 748,056 0

군 7,039,698 5,126,690 1,913,008

농촌지원 8,151,569 6,259,728 1,891,841

국 600,000 602,500 △2,500

균 245,000 245,000 0

도 748,056 748,056 0

군 6,558,513 4,664,172 1,894,341

지역농업 기반조성 933,170 920,880 12,290

도 36,000 36,000 0

군 897,170 884,880 12,290

농촌지도사업 활력화 지원 41,717 40,727 990

308 자치단체등이전 9,900 8,910 990

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 9,900 8,910 990

○신문광고료 9,900 8,910 990

읍면 농업인상담소 운영 235,081 233,081 2,000

201 일반운영비 14,680 12,680 2,000

01 사무관리비 5,000 3,000 2,000

○농업인상담소 운영물품 구입
2,000 0 2,000

쾌적한 청사관리 571,801 562,501 9,300

201 일반운영비 329,340 328,340 1,000

01 사무관리비 74,564 73,564 1,000

○구내식당 소모품 구입
2,000 1,000 1,000

405 자산취득비 16,060 7,760 8,300

01 자산및물품취득비 16,060 7,760 8,300

○비디오프로젝터 8,300 0 8,300

농업인 역량강화 1,073,492 1,078,492 △5,000

국 102,100 104,600 △2,500

도 142,070 142,070 0

군 829,322 831,822 △2,500

농업인대학(시군센터) 운영 지원 19,000 24,000 △5,000

국 9,500 12,000 △2,500

군 9,500 12,000 △2,500

101 인건비 5,720 7,595 △1,875

국 2,860 3,798 △938

군 2,860 3,797 △937

04 기간제근로자등보수 5,720 7,595 △1,875

○농업인대학 운영 보조 5,720 7,595 △1,875

―기본급 3,866 4,891 △1,025

330,000원*30회

400,000원*5월

2,000,000원*1식

4,150,000원*2대

78,880원*1명*49일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌지원
단위: 농업인 역량강화 (단위:천원)

국 1,933 2,446 △513

군 1,933 2,445 △512

―교통비 98 124 △26

국 49 62 △13

군 49 62 △13

―급식비 196 248 △52

국 98 124 △26

군 98 124 △26

―주휴수당 710 1,026 △316

국 355 513 △158

군 355 513 △158

―연차수당 0 255 △255

국 0 128 △128

군 0 127 △127

―4대보험료 613 814 △201

국 307 407 △100

군 306 407 △101

201 일반운영비 7,390 13,200 △5,810

국 3,695 6,600 △2,905

군 3,695 6,600 △2,905

01 사무관리비 2,000 3,000 △1,000

○환경농업대학 교재제작
2,000 3,000 △1,000

국 1,000 1,500 △500

군 1,000 1,500 △500

03 행사운영비 5,390 10,200 △4,810

○환경농업대학 임차료 3,150 5,400 △2,250

국 1,575 2,700 △1,125

군 1,575 2,700 △1,125

○환경농업대학 강사수당
2,240 4,800 △2,560

국 1,120 2,400 △1,280

군 1,120 2,400 △1,280

202 여비 0 500 △500

국 0 250 △250

군 0 250 △250

01 국내여비 0 500 △500

○환경농업대학 현장교육 추진 0 500 △500

국 0 250 △250

군 0 250 △250

206 재료비 2,790 1,805 985

국 1,395 902 493

군 1,395 903 492

2,000원*1명*49일

4,000원*1명*49일

78,880원*1명*9주

0원

5,107,000원*12%

20,000원*50부*2과정

450,000원*7회

320,000원*7회

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌지원
단위: 농업인 역량강화 (단위:천원)

01 재료비 2,790 1,805 985

○환경농업대학 교육 재료비
2,790 1,805 985

국 1,395 902 493

군 1,395 903 492

301 일반보전금 3,100 900 2,200

국 1,550 450 1,100

군 1,550 450 1,100

11 행사실비지원금 3,100 900 2,200

○환경농업대학 참가자보상
1,500 900 600

국 750 450 300

군 750 450 300

○환경농업대학 현장교육 참가자 보상
1,600 0 1,600

국 800 0 800

군 800 0 800

농촌생활활력화 1,927,707 1,572,707 355,000

국 250,000 250,000 0

균 20,000 20,000 0

도 520,086 520,086 0

군 1,137,621 782,621 355,000

진안고원음식 가치확산 50,000 0 50,000

201 일반운영비 50,000 0 50,000

01 사무관리비 22,000 0 22,000

○진안고원음식 통합홍보마케팅
22,000 0 22,000

03 행사운영비 28,000 0 28,000

○진안고원음식 페스타
20,000 0 20,000

○홍삼축제 진안고원음식 홍보부스 운영
8,000 0 8,000

제2농산물종합가공센터 신축 0 95,000 △95,000

401 시설비및부대비 0 95,000 △95,000

01 시설비 0 95,000 △95,000

○제2농산물종합가공센터 신축 실시설계
0 86,000 △86,000

○제2농산물종합가공센터 신축 건축기획 용
역 0 9,000 △9,000

제2농산물종합가공센터 농촌지도 장비구입(전환) 800,000 400,000 400,000

도 400,000 400,000 0

군 400,000 0 400,000

405 자산취득비 800,000 400,000 400,000

도 400,000 400,000 0

군 400,000 0 400,000

2,790,000원*1식

3,000원*100명*5회

8,000원*100명*2회

22,000,000원*1식

20,000,000원*1식

8,000,000원*1식

0원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌지원
단위: 농촌생활활력화 (단위:천원)

01 자산및물품취득비 800,000 400,000 400,000

○제2농산물종합가공센터 장비구입(전환)
800,000 400,000 400,000

도 400,000 400,000 0

군 400,000 0 400,000

농기계 고객지원센터 운영 4,152,984 2,623,433 1,529,551

국 237,000 237,000 0

균 225,000 225,000 0

도 49,900 49,900 0

군 3,641,084 2,111,533 1,529,551

농기계 임대사업소 운영 447,684 440,633 7,051

101 인건비 83,977 76,926 7,051

04 기간제근로자등보수 83,977 76,926 7,051

○농기계 순회수리 및 안전교육 민간전문가
운영 36,142 29,091 7,051

―기본급 22,236 17,898 4,338

―교통비 492 396 96

―급식비 984 792 192

―주휴수당 4,701 3,797 904

―유급휴일수당 1,356 1,266 90

―연차수당 1,543 868 675

―4대보험료 3,830 3,074 756

백운면 농기계 임대사업소 개설 1,300,500 0 1,300,500

401 시설비및부대비 999,000 0 999,000

01 시설비 976,122 0 976,122

○백운면 농기계 임대사업소 신축
976,122 0 976,122

02 감리비 16,584 0 16,584

○백운면 농기계 임대사업소 신축
16,584 0 16,584

03 시설부대비 6,294 0 6,294

○백운면 농기계 임대사업소 신축
6,294 0 6,294

405 자산취득비 301,500 0 301,500

01 자산및물품취득비 301,500 0 301,500

○쟁기 42,000 0 42,000

○경운기 11,000 0 11,000

○경운기수확기 4,000 0 4,000

○굴삭기 22,700 0 22,700

○고구마순 제거기 2,500 0 2,500

○논두렁조성기 14,000 0 14,000

○비료살포기 8,000 0 8,000

○관리기 12,500 0 12,500

800,000,000원*1식

90,390원*1명*246일

2,000원*1명*246일

4,000원*1명*246일

90,390원*1명*52주

90,390원*1명*15일

96,390원*1명*16일

31,910,310원*12%

976,122,000원*1개소

999,000,000원*1.66%

999,000,000원*0.63%

6,000,000원*7대

5,500,000원*2대

2,000,000원*2대

22,700,000원*1대

2,500,000원*1대

7,000,000원*2대

4,000,000원*2대

2,500,000원*5대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 농촌지원
단위: 농기계 고객지원센터 운영 (단위:천원)

○소형관리기 4,000 0 4,000

○피복기(관리기용) 700 0 700

○승용제초기 14,200 0 14,200

○유기질살포기 10,000 0 10,000

○인삼파종기 6,600 0 6,600

○인삼묘삼이식기 4,500 0 4,500

○잔가지파쇄기 10,000 0 10,000

○작판정지기(관리기용)
4,200 0 4,200

○인력파종기 2,550 0 2,550

○땅속작물수확기 9,550 0 9,550

○예정지관리기 5,500 0 5,500

○관리장비 113,000 0 113,000

―호이스트 42,000 0 42,000

―지게차(2.9t) 55,000 0 55,000

―상하차전용리프트 16,000 0 16,000

주천면 농기계 임대사업소 개설 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○주천면 농기계 임대사업소 신축 기반조성
200,000 0 200,000

농기계 교육훈련(자체) 28,000 6,000 22,000

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

○농산업기계교육관 분원 건립 타당성 조사
용역 22,000 0 22,000

재무활동(농촌지원과) 18,667 0 18,667

보전지출 18,667 0 18,667

보전지출 18,667 0 18,667

802 반환금기타 18,667 0 18,667

01 국고보조금반환금 8,891 0 8,891

○2022년 지도공무원 전문능력개발 활동지원(
집행잔액) 1 0 1

○2022년 현장실습교육(집행잔액)
77 0 77

○2022년 농촌진흥사업 현장 기술지도 활동 지
원(집행잔액) 58 0 58

○2022년 농촌진흥사업 현장 기술지도 활동 지
원(심의회)(집행잔액) 350 0 350

○2022년 강소농 사업관리 및 평가 지원(집행
잔액) 1 0 1

○2022년 지역특화 농업기술정보화 인력지원(
집행잔액) 144 0 144

○2022년 농업인대학(시군센터) 운영 지원(집
행잔액) 1,689 0 1,689

2,000,000원*2대

700,000원*1대

14,200,000원*1대

5,000,000원*2대

3,300,000원*2대

4,500,000원*1대

10,000,000원*1대

2,100,000원*2대

510,000원*5대

4,775,000원*2대

5,500,000원*1대

42,000,000원*1대

55,000,000원*1대

16,000,000원*1대

200,000,000원*1개소

22,000,000원*1식

150원

77,000원

57,850원

350,000원

300원

143,870원

1,688,080원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농촌지원과
정책: 재무활동(농촌지원과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 농업기술센터 농업기술 전문교육 지
원(집행잔액) 537 0 537

○2022년 신규농업인(귀농귀촌) 기초영농기술
교육 지원(집행잔액) 1,368 0 1,368

○2022년 품목별 농업인 연구모임 육성(집행잔
액) 308 0 308

○2022년 농촌지도자 양성교육(이자)
1 0 1

○2022년 4-H 양성교육(이자) 1 0 1

○2022년 청년농업인 경쟁력 제고 사업(이자)
1 0 1

○2022년 농산물종합가공센터 시설개선(집행
잔액) 4,353 0 4,353

○2022년 농산물 가공교육장 장비구입(집행잔
액) 1 0 1

○2022년 농업기계 안전교육 지원(집행잔액)
1 0 1

02 시ㆍ도비보조금반환금 9,776 0 9,776

○2023년 품목 생산자 조직 경쟁력 제고(전환)(
집행잔액) 192 0 192

○2023년 신기술 접목 차세대 영농인 육성지원
(전환)(이자) 1 0 1

○2023년 영농 4-H 활성화 교육지원(이자)
1 0 1

○2023년 농촌지도자 대회참여 및 활동지원(이
자) 1 0 1

○2023년 전북4-H 경진 및 참여활동 지원(이자)
1 0 1

○2023년 농업인학습단체(생활개선,4-H) 활력화
지원(이자) 1 0 1

○2023년 농촌여성 학습단체 활동 지원(이자)
1 0 1

○2023년 농촌자원 활용 치유농장 육성사업(전
환)(이자) 1 0 1

○2023년 지역 맞춤형 농식품가공 포준화 지원
(전환)(집행잔액) 780 0 780

○2023년 농촌여성 안전향상 보조구 지원(전환
)(이자) 1 0 1

○2023년 소규모 가공창업장 판촉지원(전환)(
집행잔액) 700 0 700

○2023년 농업인 가공사업장 시설장비 개선(전
환)(이자) 1 0 1

○2023년 농산물 종합가공센터 농촌지도 장비
구입(전환)(집행잔액) 7,270 0 7,270

○2023년 농업용 드론 전문자격증반 육성 지원
(전환)(집행잔액) 750 0 750

○2023년 농업기계 안전교육 지원(집행잔액)
75 0 75

536,800원

1,367,770원

307,240원

110원

10원

10원

4,352,310원

490원

850원

191,550원

50원

10원

190원

80원

320원

40원

20원

779,300원

30원

700,000원

60원

7,269,760원

750,000원

74,050원


